
2

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書



中部科學園區自創設初期即以永續經營為目標，致力兼顧經濟發展、社

會和諧以及環境保護三方面，《2017年科技部中部科學工業園區管理局永續發

展社會責任報告書》依循全球報告倡議組織(Global Reporting Initiative, GRI)所出版

的GRI Standards(全球永續性報告準則)核心選項，針對社會各界所關注之議題，揭露中科管

理局相關政策、目標，並以公開且透明的客觀數據，呈現各項管理績效。

推動中台灣高科技產業發展為中科管理局不遺餘力的使命，2017年園區有效核准廠商家
[...]
委託之授權管理範圍，但本局於輔導查核時亦會同時協助檢視園區廠商是否依規定期程進行申

報。

固定污染源操作許可核定排放量 單位：噸

年度 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年

氮氧化物(NOx) 190.85 179.54 202.83 279.89 319.90

硫氧化物(SOx) 57.85 92.52 99.61 97.66 93.85

揮發性有機物(VOCs) 418.82 356.94 334.90 377.09 362.17

粒狀物 34.03 70.25 73.82 85.84 84.88

註1：上列空氣污染核定排放量數據為各園區加總數值，且上列數值亦低於環境影響說明書之排放承諾值。
註2：各污染物管制標準值：

(1)氮氧化物：150ppm(屬燃燒過程-氣體燃料)、250ppm(屬燃燒以外過程)、每公噸熔融玻璃排放量3公斤(屬玻璃業)。
(2)硫氧化物：100ppm(屬燃燒過程-氣體燃料)、650ppm(屬燃燒以外過程)、60ppm(屬玻璃業)。
(3)揮發性有機物：一般行業無相關管制標準。

半導體業-排放削減率應大於90％或工廠總排放量應小於0.6kg/hr。
光電業-處理效率應達85%或管道排放量0.4 kg/hr以下。

(4)粒狀污染物：50mg/Nm3(屬燃燒過程)、100mg/Nm3(非屬燃燒過程)、25mg/Nm3(玻璃業)。
註3：若環評有相關管制標準規範，則依環評承諾值辦理。

在園區事業排放污染物處理部份，由於中科管理局所轄園區均經環評審查通過之區域，因

此事業端在污染防制工作之執行成效比園區外事業效率更高，一般而言園區廢氣係以酸/鹼性廢

氣佔排放氣體總量的比例最高，產業於處理酸/鹼廢氣較常見的防制設備為洗滌塔，透過洗滌處

理後，再將乾淨空氣排放入大氣中；在揮發性有機物部分，園區半導體業及光電業在尾氣處理

部分，多採行最佳可行控制技術(BACT)(如：廢氣濃縮及焚化設備)，且其污染防制設備處理效

率達90%~95%以上，使揮發性有機物(VOCs)排放量削減率較法規增加5%~10%，可有效降低

污染排放。

最佳可行控制技術(BACT, Best available control technology)之精神是污染源業者，依其

本身個別情形考量之基礎，符合法令限制之前提下，對於任何由主要排放設施所可能排

放或衍生之污染物，透過製程變更或可行控制方法之選擇，將能源耗用、環境影響及經

濟成本上的衝擊列入考慮之後，選擇用以控制排放之污染物，藉以達成該排放設施所能

達到的最大程度削減量(Maximum degree of reduction)之技術或方法。
資料來源：環保署空氣品質改善維護資訊網



91

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書

5.永續中科 節約與管制

近二年佔全園區總營業額7成之企業排放量

年度 2015年 2016年

廠商家數 15家 14家

範疇一(萬公噸CO2e) 38.7 46.5

範疇二(萬公噸CO2e) 591.68 607.11

總計排放(萬公噸CO2e) 595.55 653.61

營業額(億元) 3,359.10 3,475.51

排放強度(萬公噸CO2e/億元) 0.177 0.188

註：2016年減少統計1家光電業廠商。

2017年園區減碳措施

項目 節水輔導 節電輔導

節約潛量 1,161,065噸 7,123仟度

減碳量 176.48公噸CO2e/年 3,761公噸CO2e/年

總計 3,937.48公噸CO2e/年

註1：根據自來水公司公告，每節省1 噸自來水，約可以減少0.152公斤之CO2 排放
註2：各廠數據資料於2017年12月底提供，電力排放係數以0.528kgCO2e/kWh計算(依照環保署溫室氣體排放係數管理表6.0.3

版)。

后里園區2016年CO2e排放量

範疇一(萬公噸CO2e) 10.1

範疇二(萬公噸CO2e) 40.7

總計排放(萬公噸CO2e) 50.8

后里園區營業額(億元) 435.11

排放強度(萬公噸CO2e/億元) 0.098

溫室氣體盤查及減量
中科管理局針對佔全園區總營業額約7成之14家廠商，統計2016年溫室氣體排放量，並依

產業別分類如下表(2017年數據統計在本報告發行前尚未完成)。

另外中科管理局依據后里園區

環說書內之「環境保護對策及替代

方案-環境保護對策營運階段總量管

制措施」，要求進駐后里園區之廠

商定期進行溫室氣體盤查及申報作

業，並於每年9月實施后里園區溫室

氣體盤查統計(2017年數據統計在本

報告發行前尚未完成)。

本局每年均針對園區廠商，實施節能及節水技術輔導，並藉此間接降低園區二氧化碳排放

量，2017年共輔導節水3家次，達成節水潛量1,161,065噸/年，可降低176.48公噸CO2e/年排

放潛量；另輔導節能5家次，能源節約潛量共計每年用電量7,123仟度，共可減少約3,761公噸

的CO2e排放量。



92

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書

5.永續中科 節約與管制

5.4.2廢污水管理
廠商端水措管理

廠商端水措管理依「科學工業園區污水處理及下水道使用管理辦法」之規定，園區各廠商

廢污水需預先處理至符合納管標準後，方可排入園區之污水下水道系統，且針對區內較具規模

之事業體，中科管理局透過專家學者協助審查該廠商之水污染防治措施計畫，確保園區事業所

設置之污水預處理設施可符合水質納管標準之預期效益，並於許可核發後不定期進行許可輔導

查核工作。統計2017年度納管廠商為台中園區140家、后里園區-后里基地16家、后里園區-七

星基地2家及虎尾園區8家。

廢水排放核配量 單位：m3/日(CMD)

項目\園區 台中
后里園區
-后里基地

后里園區
-七星基地

虎尾

環評核定量 145,000 57,000 39,000 16,000

總量核配量進駐廠商污水量加總 128,453 23,602 19,640 4,948

納管核可量同意廠商納管水量加總 126,712 20,893 15,100 2,007

下水道系統
本局所轄之園區均設置完善之污水下水道系統，入區事業之廢水無論是生活污水或製程廢

水均應全數納入園區污水下水道系統，收集至污水處理廠妥善處理，符合國家放流水及環評加

嚴標準後始得排放。各園區專用下水道系統均採雨、污水分流方式設置，雨水下水道系統收集

園區內地表逕流雨水，除公共區域之雨水收集外，廠商於建廠時皆須設計完整之廠區雨水收集

管線，並設置雨水放流口匯入園區雨水下水道系統，排入園區滯洪池再匯入承受水體。而本局

亦會定期排定各園區污水下水道系統採樣檢測計畫，透過定期檢測結果，可了解園區雨污水下

水道系統營運狀況，確保其水質狀況正常。

下水道雨水
、污水分流

匯入
放流水體

園區事業廢水納管 園區污水廠處理

雨水收集排入
雨水專用下水道

園區滯洪池



93

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書

5.永續中科 節約與管制

2017年各園區污水廠放流數據

項目/園區 台中園區 虎尾園區
后里園區
-后里基地

后里園區
-七星基地

年放流水量(噸) 32,403,700 412,086 3,730,887 3,193,630

平均每日放流水量(CMD) 88,783 1,129 10,219 8,749

各污水廠BOD5(mg/L)平均監測值

項目/園區 台中 虎尾 后里 七星

放流標準 25 30 25 25

環評承諾值 20 20
10

(七日平均)
10

平均監測值 5.7 <2.0 2.0 2.0

污水處理流程
園區污水處理廠均為三級處理系統，採用標準活性污泥之生物處理單元，並於後續單元加

入化學混凝及物理過濾處理單元，以提升二級處理水質，減低對承受水體之影響。

污水處理流程主要可分為污水流程單元及污泥流程單元。各廠商污水流至本廠區匯流井後

經機械攔污柵進入儲槽，再以泵浦揚水至渦流沉砂池後，進入調節池與pH調整池再流至曝氣

池。污水經過曝氣池後流至二級沉澱池進行固液分離，上層出水再流至快混池、膠羽池、三級

沉澱池及過濾單元進一步提升放流水質，並以泵浦抽取部份出水回收利用。

二級沉澱池之沉澱污泥除部分迴流至曝氣池外，其餘污泥及三沉池污泥則依照設定程序排

至污泥混合槽，再經離心式污泥濃縮單元提升污泥濃度，即可以污泥泵送入污泥脫水單元，脫

水後污泥餅將清運出廠外進行最終處置。

100%符合放流水標準及環評承諾
各園區污水廠均依規定合格操作，妥善處理廢水並監控放流水量及水質，台中園區污水廠

放流水經專管流至大肚溪；后里園區-后里基地污水廠及后里園區-七星基地污水廠則是專管放

流至大安溪。2017年各園區污水廠之放流水質均遠優於放流水標準及環評承諾加嚴標準，所排

放之污染總量亦低於污染總量上限，並不會對水體及生物多樣性造成影響。



94

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書

5.永續中科 節約與管制

中科小學堂

各污水廠COD(mg/L)平均監測值

項目/園區 台中 虎尾 后里 七星

放流標準 80 100 80 80

環評承諾值 80 80 80 80

平均監測值 32.9 20.7 25.7 32.0

各污水廠SS(mg/L)平均監測值

項目/園區 台中 虎尾 后里 七星

放流標準 25 30 25 25

環評承諾值 20 20
10

(七日平均)
10

平均監測值 7.9 <2.5 3.3 2.1

生化需氧量(Biochemical 
oxygen demand , BOD5)

生化需氧量係指水中易受微生物分解的有機物質，在

某特定時間及溫度下，被微生物分解氧化作用所消耗

的氧量，間接也表示了水體受有機物污染的程度。

化學需氧量(Chemical oxygen 
demand , COD)

化學需氧量一般用於表示水中可被化學氧化之有機物

含量。一般工業廢水或含生物不易分解物質之廢水，

常以化學需氧量表示其污染程度。

懸浮固體(Suspended solids , 
SS)

懸浮固體係指水中會因攪動或流動而呈懸浮狀態之有

機或無機性顆粒，懸浮固體會阻礙光在水中的穿透，

其對水中生物影響與濁度相類似。

資料來源：環保署全國環境水質監測資訊網



95

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書

5.永續中科 節約與管制

5.4.3廢棄物管理及回收
園區事業廢棄物處理

本局所轄園區事業廢棄物處理，在一般事業廢棄物部份主要送至公民營處理機構進行處

理，或依「廢棄物清理法」採資源回收及再利用相關規定辦理；有害事業廢棄物則運至經濟部

輔導之事業廢棄物綜合處理中心或合格之甲級公民營廢棄物處理機構處理。

事業取得廢棄物清理計畫書許可後，須連線申報廢棄物產出及貯存情形資料，本局亦不定

期進行廢棄物清理計畫書查核作業，檢視事業是否有漏申報或申報不符之情形，並查驗事業端

清運之廢棄物是否取得處理機構所證明之妥善處理文件，確保廢棄物出廠後無任意傾倒情形發

生。

2016及2017年中科園區所轄基地之事業，產出之廢棄物處理量如下表，其中仍以一般

事業廢棄物為主，另統計園區廠商境外處理的有害事業廢棄物，2016及2017年各計6.78公

噸；3.42公噸，處理比例為0.0099%；0.0029%，為園區廠商運送汞燈(含汞之廢照明光源(燈

管、燈泡))至日本妥善處理及含鎘電池至韓國妥善處理，確實符合巴塞爾公約。

近幾年來，有鑑於國內廢棄物處理市場日趨飽和的現象，本局一直持續鼓勵園區廠商從事

廢棄物再利用工作，因此近5年本局所轄園區廢棄物再利用率(含資源化)已由71%提昇至92%，

針對廢棄物再利用許可之審查則如前述所言，每案均採專家學者協助審查制度，在發證後的許

可管理部份除本局自行查核外，也委託專家學者協助至再利用機構查核，希望本局核發許可的

再利用機構能夠妥善做好再利用產品之管理。

近二年廢棄物處理量

類別 處理方式
2016年 2017年

數量(公噸) 總量(公噸) 數量(公噸) 總量(公噸)

一般事業
廢棄物

資源化再利用 110,287

128,904.10

146,379.71

164,156.73

焚化處理 7,356.62 10,170.80

掩埋 6,741.05 2,253.06

其他處理方式

(生物、固化、穩定化處理等)
4,519.43 5,353.16

有害事業
廢棄物

資源化再利用 63,387.66

68,548.90

114,875.27

119,976.28

焚化處理 3,714.87 4,944.69

其他處理方式

(生物、固化、穩定化處理等)
1,439.59 152.90

境外處理 6.78 3.42



96

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書

科技部中部科學工業園區管理局  2017永續發展社會責任報告書

5.永續中科 節約與管制

污水處理廠污泥回收
本局所屬各園區污水廠產生之污泥除委託合格代清除處理業清除處理外，並須依環保署管

制規定將產出申報至環保署網站，污泥出廠時須開立清除處理三聯單，運送車輛亦須裝置GPS

追蹤系統藉此掌握污泥流向，並於後續取得合格處理機構開立之妥善處理證明；本局污水處理

廠亦不定期跟車確認及進行軌跡資料之掌握，確認污泥確實清運至簽約之合格處理機構。

GPS車行軌跡記錄 污水處理廠污泥清運車輛隨行跟車

各園區污水處理廠產出污泥之清運與處理，皆委由合格清運及處理機構依廢棄物清理法之

相關規定辦理，廢棄污泥餅清運至處理廠後即進行物理及熱處理，經處理程序後之污泥將以再

利用之方式製作成紅磚原料摻配料、水泥製品摻配料、骨材、非結構性混凝土製品摻配料、磚